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Aqqalu C. Jerimiassen FM2026/25-1 

Atassut 28. April 2026 

 

Forslag til Inatsisartutlov om ændring af Inatsisartutlov om turistvirksomhed og om zoneinddeling 

m.v. for erhvervsmæssig virksomhed 

(Naalakkersuisoq for Udenrigsanliggender, Erhverv og Råstoffer) 

 

Når udviklingen af turismen i Grønland diskuteres, er det desværre ikke usædvanligt, at der opstår 

konflikter imellem os. 

Men det er meget problematisk, at man – hvis man ikke er enig med visse aktører i turismebranchen 

– bliver fremstillet som en, der ikke beskytter sine landsmænd eller som værende for “dansk-

orienteret”, samtidig med at selvstændige erhvervsdrivende gøres til syndebukke. Det er en uskøn 

måde at agere på. 

Jeg er ikke i tvivl om, at enhver af vores landsmænd, der starter som selvstændig, gør det med et 

godt formål og et ønske om at skabe noget – ikke for at tjene danskere eller søge deres 

anerkendelse. 

Det mest opsigtsvækkende er, når personer i ledende positioner, som selv har været i 

turismebranchen, offentligt nedgør andre turismeaktører på sociale medier og kalder dem uduelige 

– samtidig med at de påstår at beskytte grønlandske interesser, men i praksis skaber splittelse blandt 

egne landsmænd. 

Vores turismelovgivning er grundlæggende beskyttende og skal sikre, at vi som samfund selv kan 

udvikle området fremover. Selvom kravet om antal års ophold i nogle tilfælde kan diskuteres, er 

Atassut villig til at lytte og finde kompromiser – så længe det ikke handler om hudfarve. 

Antallet af uddannede inden for turisme er stigende, og det er et spændende erhverv, som både 

udvikler den enkelte og åbner døre til resten af verden. I stedet for blot at kritisere andre bør vi 

fokusere på uddannelse og internationalt udsyn, som er nøglen til vores fremtid som samfund. 

At vi nu har en lov på området, skaber tryghed og giver os et fundament for fortsat udvikling af 

turismen. 

Derfor er det vigtigt, at loven forbliver fleksibel og kan tilpasses løbende. Turisme er et område, der 

reagerer hurtigt på globale ændringer, og derfor skal lovgivningen også kunne justeres hurtigt – 

enten gennem ændringer eller bekendtgørelser. 
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Naalakkersuisut vurderer, at tiden ikke er inde til alt for hurtige og gennemgribende ændringer i 

overgangsfasen. Derfor kan en overgang fra to til fem år i visse tilfælde være nødvendig – afhængigt 

af området. 

Turisme i Grønland er meget forskellig fra sted til sted. Nogle områder har begrænset eller ingen 

turisme og er derfor afhængige af eksterne aktører. 

Andre steder har allerede en betydelig udviklet turismesektor, hvor behovet udefra primært handler 

om samarbejde. Samarbejde med eksterne aktører er ikke det samme som at udelukke lokale – 

tværtimod kræver det, at vi arbejder bedre sammen som samfund. 

Det er derfor relevant at overveje, om en femårig periode er passende for alle områder. 

På den baggrund foreslår Atassut, at forslaget behandles i Erhvervsudvalget, inden det går videre til 

andenbehandling 

 


